
ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
  

Be
lg

is
ch

 S
ta

at
sb

la
d 

d.
d.

  2
7-

11
-2

00
8

BRUSSELS HOOFDSTEDELIJK GEWEST

MINISTERIE
VAN HET BRUSSELS HOOFDSTEDELIJK GEWEST

[C − 2008/31582]N. 2008 — 4259

23 OKTOBER 2008. — Besluit van de Brusselse Hoofdstedelijke
Regering tot wijziging van het besluit van de Brusselse Hoofdste-
delijke Regering van 18 juli 2002 tot invoering van een terugname-
plicht voor sommige afvalstoffen met het oog op hun nuttige
toepassing of hun verwijdering

De Brusselse Hoofdstedelijke Regering,

Gelet op de Richtlijn 2002/96/EG van het Europees Parlement en de
Raad van 27 januari 2003 inzake afval van elektrische en elektronische
apparatuur (AEEA);

Gelet op de Ordonnantie van 7 maart 1991 inzake de preventie en het
beheer van afval, inzonderheid op artikel 10, §§ 2 en 3, toegevoegd door
de Ordonnantie van 18 mei 2000;

Gelet op het besluit van de Brusselse Hoofdstedelijke Regering van
18 juli 2002 tot invoering van een terugnameplicht voor sommige
afvalstoffen met het oog op hun nuttige toepassing of hun verwijdering
gewijzigd door het besluit van 3 juni 2004;

Gelet op het advies van de Milieuraad van 12 oktober 2007;

Gelet op het advies van de Economische en Sociale Raad van
5 september 2007;

Gelet op advies nr. 44.195.3 van de Raad van State, gegeven op
11 maart 2008 in toepassing van artikel 84, § 1, 1°, van de gecoördi-
neerde wetten op de raad van State;

Op voordracht van de Minister die Leefmilieu binnen haar bevoegd-
heid heeft;

Na beraadslaging,

Besluit :

Artikel 1. In artikel 1, 3°, van het besluit van de Brusselse Hoofd-
stedelijke Regering van 18 juli 2002 tot invoering van een terugname-
plicht voor sommige afvalstoffen met het oog op hun nuttige toepas-
sing of hun verwijdering worden achteraan de volgende woorden
toegevoegd : « of wordt er de eindgebruiker van ».

Art. 2. In artikel 3, 1° van het eerder vermelde besluit worden
volgende wijzigingen aangebracht :

1° In de Franse versie worden de woorden « qu’ils présentent »
vervangen door de woorden «en question».

2° worden toegevoegd na het woord « aanschaft » « of zich aange-
schaft had binnen maximum dertig kalenderdagen daarvoor bij die
kleinhandelaar ».

Art. 3. § 1. In artikel 5 van het eerder vermelde besluit, worden
volgende leden toegevoegd :

« Voor wat het AEEA betreft, is de kleinhandelaar er eveneens aan
gehouden om de gebruiker individueel te informeren over de manieren
waarop hij zich van de aangekochte producten kan ontdoen. Aan deze
verplichting kan tegemoet gekomen worden door middel van een
zelfklever op het toestel of op de verpakking, een vermelding op het
kassaticket of op de factuur, of door middel van een informatieblaadje
die aan de gebruiker overhandigd wordt bij iedere aankoop van een of
meerdere producten die aan de terugnameplicht onderworpen zijn. De
inhoud van de aan de gebruiker te geven informatie moet ten minste de
elementen bevatten die voorgesteld zijn in bijlage V van dit besluit. De
lijst van de verzamelpunten vermeld in deze bijlage kan aangevuld
worden mits de formele instemming zowel van de uitbaters van de
eventuele overwogen bijkomende verzamelpunten als van Leefmilieu
Brussel-BIM ».

§ 2. Het voornoemde besluit wordt aangevuld met een bijlage V
waarvan de inhoud bij dit besluit wordt gevoegd.



ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
  

Be
lg

is
ch

 S
ta

at
sb

la
d 

d.
d.

  2
7-

11
-2

00
8

Art. 4. De minister van leefmilieu wordt belast met de uitvoering
van dit besluit.

Art. 5. Dit besluit wordt van kracht op 1 januari 2009.

Brussel, 23 oktober 2008.

De Minister-Voorzitter
van de Brusselse Hoofdstedelijke Regering,

Ch. PICQUE

De Minister van Leefmilieu ,
Energie en Waterbeleid,

Mevr. E. HUYTEBROECK


